
 

 

 

Borsa di animazione territoriale “Immaginare il lavoro del futuro. 
Scenari e nuovi modelli di business per lo sviluppo sostenibile” 
Prof. Nicola Camatti 
Progetto cod. 2120-0010-553-2023“, SMARTa_Innovazione e tradizione della 
produzione nel centro storico veneziano, CUP H77G23000220002 
Il progetto s'inserisce nell'ambito Smart Living and Energy (Strategia di specializzazione Intelligente della Regione del Veneto 
2021-2027, traiettoria Soluzioni per la vita indipendente). La ricerca è volta alla promozione di un approccio 
multidisciplinare alla progettazione e rigenerazione urbana e si rivolge ad un pubblico di ambito accademico, 
dell'amministrazione pubblica, degli ordini professionali. 
 

Bando per n. 1 Borsa di animazione territoriale DGR 553/2023- “PR VENETO FSE+ 2021-
2027 Priorità 2 - Istruzione e formazione” 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 

VISTA la L. 240 del 30 Dicembre 2010, art. 18, DL 19/2012 e s.m.i; Regolamento di 
Ateneo per l’attivazione di borse per attività di ricerca emanato con DR n. 
300/2014 del 14/04/2014 e s.m.i; 

VISTO il decreto ministeriale 9 marzo 2011 n. 102, registrato alla Corte dei Conti il 13 
maggio 2011; 

VISTA  la Legge 11/2015; 
VISTA la nota del MIUR prot. n. 583 del 08.04.2011; 
VISTO il D.Lgs. 9 gennaio 2008, n. 17; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 
VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 e s. m. i. e il Regolamento UE 2016/679; 
VISTO il D.Lgs. 11/04/2006 n.198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’art.6 della Legge 28/11/2005 n.246” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO  il Codice etico e di comportamento dell’Università; 
VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 
VISTO  l’Allegato A alla DGR n. 670 del 28 aprile 2015 e s.m.i della Regione Veneto “Testo 

Unico per il Beneficiario”; 
VISTA  la Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea (Carta) che enuncia i diritti 

civili, politici, economici e sociali dei cittadini europei e di tutte le persone che 
vivono sul territorio dell’Unione; 

VISTO il Quadro strategico nazionale in materia di parità di genere che si ispira alla 
Gender Equality Strategy 2020-2025 dell’Unione europea; 

VISTO il D.D.R. del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE n. 25 del 
05/07/2023 che stabilisce il nuovo valore dell’Unità di Costo Standard riferita 
alle attività di assegno di ricerca e di borsa di ricerca nel Programma Regionale 
Fondo Sociale Europeo+ 2021-2027; 



 

 

VISTO il D.D.R. n.1082 del 06/07/2023 che recepisce il Decreto n. 25 del 05/07/2023 
del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE; 

VISTO  il D.D.R. n. 1526 del 15/11/2023 e successive modifiche e integrazioni, che 
approva il progetto di ricerca cod. 2120-0006-553-2023 nell’ambito del bando 
regionale 2023 – DGR 553/2023- “PR VENETO FSE+ 2021-2027 Priorità 2 - 
Istruzione e formazione”; 

CONSIDERATA la deliberazione del Consiglio di Dipartimento del 20.02.2025 con la quale è 
stato determinato li programma di ricerca ai fini dell’attribuzione della Borsa; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 20.02.2025, con la quale è 
stato autorizzato il bando di selezione per il conferimento di 1 Borsa di Ricerca di 
animazione territoriale, Tutor Prof. Nicola Camatti;  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia del 20.02.2025 che contiene 
l’attestazione della copertura sui fondi disponibili nel Progetto cod. 2120-0010-553-2023, 
SMARTa_Innovazione e tradizione della produzione nel centro storico veneziano, CUP 
H77G23000220002, DGR 553/2023- “PR VENETO FSE+ 2021-2027 Priorità 2 - Istruzione e 
formazione”, Responsabile e Tutor Prof. Nicola Camatti. 

 

DECRETA 
Descrizione 

Il Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari Venezia, in base a quanto citato in premessa, 
invita a sottoporre candidature per n. 1 (una) borsa di ricerca di mesi 2 (due) dal titolo “Immaginare 
il lavoro del futuro.  Scenari e nuovi modelli di business per lo sviluppo sostenibile / The work of 
tomorrow. Scenarios and new business models for sustainable development” nell’ambito del 
progetto cod. 2120-0010-553-2023, SMARTa_Innovazione e tradizione della produzione nel centro 
storico veneziano, CUP H77G23000220002 - Bando per n. 1 Borsa di animazione territoriale DGR 
553/2023- “PR VENETO FSE+ 2021-2027 Priorità 2 - Istruzione e formazione - tutor e responsabile 
scientifico Prof. Nicola Camatti. 
 

BORSA DI RICERCA: 

“Immaginare il lavoro del futuro.  Scenari e nuovi modelli di business per lo sviluppo sostenibile / 
The work of tomorrow. Scenarios and new business models for sustainable development” (durata 
2 mesi per un importo totale di euro 4.340,00). 

SSD: ECON-04/A; GSD: 13/ECON-04 

DESCRIZIONE INTERVENTO:  

Questa borsa di ricerca fa parte del progetto SMARTa – Innovazione e tradizione della produzione nel centro 
storico veneziano (ID PROGETTO: 10625932, CODICE PROGETTO: 2120-0010-553-2023), che mira a 
contrastare lo spopolamento di Venezia. Il progetto affronta sfide chiave come il turismo di massa, la 
mancanza di opportunità di lavoro qualificate e la crescente conversione di spazi residenziali in uso non 
residenziale. L'iniziativa si concentra sulla rigenerazione dei piani terra di edifici privati, spesso lasciati 
inutilizzati a causa degli alti livelli dell'acqua, per creare spazi sostenibili che incoraggino la vita residenziale 
e lo sviluppo di attività artigianali e professionali. Adottando un approccio multidisciplinare che integra 
architettura, economia e sociologia, il progetto cerca di proporre un modello alternativo al turismo di massa, 
promuovendo la sostenibilità sociale e l'inclusione. Questa iniziativa si basa su un progetto pilota nell'area di 
Santa Marta, con l'ambizione di estendere il modello ad altre aree di Venezia e centri storici simili. 

La borsa di ricerca è progettata per supportare la diffusione del progetto e dei suoi risultati attraverso la 



 

 

creazione di contenuti visivi innovativi e coinvolgenti. Il candidato selezionato sarà responsabile dello 
sviluppo di materiali di comunicazione che trasmettano efficacemente gli obiettivi del progetto e le 
opportunità che offre, garantendo una portata ampia e di impatto. 

Il lavoro di ricerca coinvolgerà un professionista con esperienza in progettazione grafica e creazione di 
contenuti, che svilupperà una gamma di materiali visivi volti a migliorare la comunicazione e il 
coinvolgimento. Il candidato dovrà tradurre i modelli aziendali in formati visivamente accattivanti e produrre 
contenuti come animazioni, video esplicativi, infografiche e presentazioni multimediali. Questi materiali 
serviranno a sensibilizzare il pubblico, promuovere il coinvolgimento della comunità e incoraggiare l'adozione 
di soluzioni innovative sviluppate all'interno del progetto. 

Il candidato selezionato avrà accesso a strutture aziendali e universitarie, inclusi canali di comunicazione 
istituzionali, attrezzature tecniche, biblioteche, risorse digitali e software specializzati per la progettazione 
grafica e la creazione di contenuti multimediali. Queste risorse supporteranno le attività di ricerca e sviluppo 
richieste per il progetto. Il candidato dovrà partecipare attivamente alle riunioni programmate con il 
coordinatore del progetto e altri beneficiari della sovvenzione, nonché pianificare riunioni aggiuntive quando 
necessario per raggiungere specifici obiettivi di comunicazione e promozione. Alla fine del periodo di 
sovvenzione, il candidato dovrà presentare un rapporto finale che delinei le attività intraprese, le sfide 
incontrate e i risultati concreti ottenuti. 

This research grant is part of the project SMARTa – Innovazione e tradizione della produzione nel centro 
storico veneziano (ID PROGETTO: 10625932, CODICE PROGETTO: 2120-0010-553-2023), which aims to 
address the depopulation of Venice. The project tackles key challenges such as mass tourism, the lack of 
qualified job opportunities, and the increasing conversion of residential spaces for non-residential use. The 
initiative focuses on regenerating the ground floors of private buildings, which are often left unused due to 
high water levels, to create sustainable spaces that encourage residential living and the development of 
artisanal and professional activities. By adopting a multidisciplinary approach integrating architecture, 
economics, and sociology, the project seeks to propose an alternative model to mass tourism, promoting 
social sustainability and inclusion. This initiative builds upon a pilot project in the Santa Marta area, with the 
ambition of extending the model to other areas of Venice and similar historic centers. 

The research grant is designed to support the dissemination of the project and its outcomes through the 
creation of innovative and engaging visual content. The selected candidate will be responsible for developing 
communication materials that effectively convey the project’s goals and the opportunities it offers, ensuring 
a broad and impactful outreach. 

The research work will involve a professional with expertise in graphic design and content creation, who will 
develop a range of visual materials aimed at enhancing communication and engagement. The candidate will 
be expected to translate business models into visually appealing formats and produce content such as 
animations, explainer videos, infographics, and multimedia presentations. These materials will serve to raise 
public awareness, foster community engagement, and encourage the adoption of innovative solutions 
developed within the project. 

The selected candidate will have access to company and university facilities, including institutional 
communication channels, technical equipment, libraries, digital resources, and specialized software for 
graphic design and multimedia content creation. These resources will support the research and development 
activities required for the project 

The candidate will be required to actively participate in scheduled meetings with the project coordinator and 
other grant recipients, as well as to plan additional meetings when necessary to achieve specific 
communication and promotional objectives. At the end of the grant period, the candidate must submit a final 
report outlining the activities undertaken, challenges encountered, and the concrete results achieved. 



 

 

 
Responsabile scientifico del progetto e tutor della borsa è il Prof. Nicola Camatti. 

Il/la borsista svolgerà la sua attività comunque in condizioni di autonomia e senza orario di lavoro 
preordinato, nei soli limiti del programma di ricerca, delle indicazioni contenute nella Direttiva 
regionale n. 553/2023 e ss.mm.ii. ai fini del riconoscimento della spesa di cui alla borsa di ricerca e 
del responsabile della ricerca stessa, al quale spettano le funzioni di tutor. 

L’attività del/della titolare della Borsa non prefigura in nessun caso un’attività di lavoro dipendente 
e non dà luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli dell’Università. 

I/le titolari di borsa, così come previsto dalla Direttiva FSE, D.G.R. n. 69/2023 al termine della propria 
attività dovranno fornire al dipartimento i seguenti prodotti scientifici: 

- un report conclusivo sull’attività svolta, che ne evidenzi i risultati conseguiti 
- una relazione di sintesi della ricerca. 

 
Inoltre i/la titolare di borsa sarà tenuto/a, a compilare, entro le scadenze fornite dalla segreteria del 
Dipartimento, un “diario di bordo” con dettaglio giornaliero consuntivo in cui annotare l’attività di 
ricerca svolta. 

Per quanto non previsto dal presente Bando si rinvia al Regolamento, alla normativa vigente in 
materia e alla Direttiva regionale riferita al finanziamento in oggetto e successive integrazioni. 

Durata della borsa: 2 (due) mesi. 

Periodo indicativo di decorrenza: aprile 2025.  

Nella “Dichiarazione di accettazione” che il/la titolare della borsa dovrà sottoscrivere, verrà 
determinata la decorrenza della borsa in coerenza con le esigenze progettuali nelle quali si 
collocano le attività del/della borsista. 

Importo: l’importo complessivo della borsa è pari a euro 4.340,00 (quattromilatrecentoquaranta 
pari a 2.170 euro mensili), esente IRPEF e non rilevante IRAP. L’importo, erogato in rate mensili 
posticipate, è da ritenersi comprensivo di ogni eventuale costo legato all’espletamento dell’attività 
di ricerca prevista dal progetto. Il compenso mensile sarà riconosciuto ed erogato solo in caso di 
svolgimento dell’intera mensilità, in caso contrario il compenso relativo alla mensilità non 
completata non sarà erogato. 

Scadenza per la presentazione delle candidature: ore 12:00 del 20 marzo 2025 
Qualora il termine di scadenza indicato cada di sabato o in giorno festivo, la scadenza è prorogata 
al primo giorno feriale utile.  

 

Chi può partecipare (Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di ricerca, art. 3) 

Alla selezione possono partecipare i/le cittadini/e appartenenti a Stati membri dell'Unione Europea 
e i/le cittadini/e extracomunitari/e, in possesso dei seguenti requisiti: 

 Laurea Magistrale o Laurea vecchio ordinamento o titolo equivalente conseguito all’estero 
in Architettura o Economia del turismo o Sociologia. I titoli di studio conseguiti all’estero 
saranno valutati dalla Commissione giudicatrice (Art. 7 Regolamento borse), che li potrà 
riconoscere equivalenti ai fini dell’ammissione, fatta salva la normativa vigente in materia.  



 

 

 
Eventuali competenze richieste e titoli valutabili 

 pregresso conseguimento di Assegni e/o Borse di ricerca; 

 iscrizione ad Albi Professionali; 
 
Sono esclusi/escluse dalla partecipazione alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o 
di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore o una professoressa appartenente alla 
Struttura di ricerca o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore o la Rettrice, il 
Direttore o la Direttrice Generale o qualsiasi componente del Consiglio di Amministrazione 
dell'Ateneo. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando di 
selezione.  

Le persone candidate sono ammesse con riserva alla selezione, l’esclusione dalla selezione, per 
difetto dei requisiti prescritti, può essere disposta in qualsiasi momento, anche successivamente 
allo svolgimento della selezione, con motivato provvedimento e notificata all’interessato. 

Incompatibilità (Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di ricerca, art. 12) 

La borsa di ricerca è incompatibile con: 

a) altre borse a qualsiasi titolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere 
utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di ricerca del borsista;  

b) la frequenza di corsi di dottorato di ricerca con borsa e di specializzazione medica, in Italia e all'estero;  

c) assegni di ricerca;  

La persona titolare di borsa di ricerca può svolgere attività di lavoro autonomo o collaborazioni occasionali 
o continuative, compatibilmente con l’attività di ricerca in essere e previa autorizzazione della struttura, a 
condizione che l’attività: 

- non comporti conflitto di interessi con la specifica attività di ricerca svolta dal titolare di borsa; 
- non rechi pregiudizio all’Università. 
 
I o le titolari di rapporti di lavoro subordinato, in aggiunta all’autorizzazione della struttura, dovranno 
fornire l'autorizzazione del proprio datore di lavoro.  

 Nel caso specifico di titolari di rapporto di lavoro subordinato in essere prima dell'assegnazione della 
borsa, la struttura dovrà valutare la compatibilità della stessa con il rapporto di lavoro esistente; nel 
caso la valutazione dia esito negativo non si procederà al conferimento della borsa; nel caso di esito 
positivo, la persona candidata vincitrice dovrà fornire l'autorizzazione del proprio datore di lavoro entro 
15 giorni.  

 Nel caso la titolarità di rapporto di lavoro subordinato subentri in corso di durata della borsa, la 
persona candidata vincitrice è tenuto a comunicare almeno 15 giorni prima dell'inizio del rapporto di 
lavoro la mutata condizione soggettiva, per una valutazione della compatibilità da parte della struttura; 
qualora la valutazione dia esito negativo la titolarità della borsa cesserà entro l'inizio del rapporto di 
lavoro subordinato; nel caso di esito positivo, la persona candidata vincitrice dovrà fornire 
l'autorizzazione del proprio datore di lavoro entro 15 giorni”. 

 



 

 

Il conferimento della borsa non dà luogo alla costituzione di alcun rapporto di lavoro, né dà luogo a diritti in 

ordine all'accesso ai ruoli del personale universitario. 
 

Come partecipare (Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di ricerca, art. 5) 

Le persone candidate devono presentare: 
1) domanda di partecipazione all’intervento regionale in cui dichiarare sotto la propria 

responsabilità (allegata di seguito al presente bando e disponibile nel sito di Ateneo di 
pubblicazione del Bando) e da caricare nel modulo “4. Allegati”, sezione “Altri documenti utili 
per la selezione”: 
- il titolo di studio posseduto, specificando la Classe di Laurea, il punteggio finale il tema, la 

data di conseguimento e l’Ente (Università, Istituto, ecc.) presso il quale è stato conseguito.  
Le persone candidate in possesso di titolo conseguito all’estero dovranno allegare alla 
domanda una copia del titolo di studio estero con una traduzione in italiano o in inglese e 
i voti riportati nei singoli esami, corredata da autodichiarazione relativa alla conformità 
all’originale della traduzione stessa. Detta documentazione sarà utile ai fini della prevista 
richiesta di equivalenza del titolo di studio estero a titolo dell’ordinamento italiano. 
La persona candidata, cui sia stato rilasciato il Diploma Supplement, potrà non presentare 
altra documentazione, purché il DS fornisca una descrizione completa della natura, del 
livello, del contesto, del contenuto e dello status degli studi effettuati. 
È consigliato comunque allegare ogni altro documento utile ai fini della dichiarazione di 
equivalenza, di cui la persona candidata sia in possesso;  

- la cittadinanza (se cittadino/a non appartenente all’Unione Europea presente sul territorio 
italiano: il possesso del permesso di soggiorno valido alla data di scadenza del bando);  

- di avere l’idoneità fisica alla collaborazione; 
- di essere a conoscenza che il conferimento della borsa di ricerca non è compatibile con le 

posizioni di cui all’art. 12 del Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività 
di ricerca e dalla normativa vigente; 

- di non aver ricevuto provvedimenti restrittivi della libertà personale al momento della 
presentazione della candidatura; 

- di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 
professore o una professoressa appartenente alla Struttura di ricerca o alla struttura che 
effettua la chiamata ovvero con il Rettore o la Rettrice, il Direttore Generale o la Direttrice 
Generale o qualsiasi componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo e di essere 
consapevole di quanto previsto dalla Legge 240/2010 art. 18 c. 1 lettera b); 

- eventuale godimento di benefici previsti dalla L. 104/92. 
2) Un CV in formato Europeo [il modello è scaricabile al link] datato e firmato.  

3) La scansione di un documento di identità (Carta di Identità o Passaporto) in corso di validità; 
4) ogni altro documento, titolo o pubblicazione utile alla selezione. 
 
Le persone candidate dovranno dimostrare il possesso dei titoli (escluse le pubblicazioni) mediante 
le dichiarazioni di cui al citato D.P.R. 445/2000. 
La mancanza o inesattezza delle dichiarazioni di cui ai punti 1, 2 e 4 comporterà l’esclusione dalla 
selezione. 
L’Università effettua controlli a campione sulla veridicità di quanto dichiarato dalle persone 
candidate nelle domande e nel curriculum. 

https://www.unive.it/pag/fileadmin/user_upload/ateneo/lavora_con_noi/docenti_ricercatori/bandi_docenza_integrativa/CV-UE_it_GDPR_candidatura-CON-applicativo.rtf


 

 

Qualora dal controllo sopra indicato emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il 
dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dal codice penale e dalle leggi 
speciali in materia. 

Come inviare la candidatura 

Le candidature (così come descritte alla sezione “Come partecipare”, dovranno essere inviate 
utilizzando esclusivamente l'apposita procedura resa disponibile via web all'indirizzo:  

IT  https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/dec-camatti-borsafse-28022025 

EN https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/dec-camatti-borsafse-28022025 

 

entro il termine perentorio del 20 maro 2025, h. 12.00, ora italiana. 

Qualora tale termine scada in giorno festivo, la scadenza viene prorogata al primo giorno feriale 
utile. 

La persona candidata dopo la chiusura e l’invio della domanda e della relativa documentazione 
mediante procedura online riceverà una e-mail di conferma dell’avvenuta presentazione ed un 
codice domanda con cui potrà accedere alla procedura per ogni eventuale aggiornamento dei dati 
e dei materiali entro e non oltre la scadenza del bando, fissata per il 20.03.2025, h. 12.00, ora 
italiana 

Le dichiarazioni formulate nella domanda e negli allegati sono da ritenersi rilasciate ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni, dalle persone candidate aventi titolo all’utilizzazione 
delle forme di semplificazione delle certificazioni amministrative consentite dal decreto citato. 

Si segnala che nel caso di eventuale numerosità delle candidature e/o pesantezza dei materiali 
caricati dalle persone candidate il sistema potrebbe subire dei rallentamenti, pertanto si suggerisce 
di non iniziare la procedura a ridosso della scadenza. 

Si segnala che per eventuali necessità di supporto o chiarimento la persona candidata può 
contattare la struttura esclusivamente fino alle 24 ore precedenti alla chiusura del bando. Per 
eventuali informazioni sulla procedura, la persona candidata potrà alla Segreteria Amministrativa 
del Dipartimento di Economia, numero telefonico: 041-2349173; e-mail: simar@unive.it 

Sono inammissibili e, pertanto, non verranno prese in considerazione le domande incomplete e/o 
prive degli allegati obbligatori firmati, laddove necessario, e quelle che, per qualsiasi causa, risultino 
inoltrate a questa Università oltre la scadenza sopra indicata. 

Procedure di selezione e modalità di valutazione  

La selezione delle candidature viene effettuata, sulla base di titoli, da una commissione 
esaminatrice, nominata ai sensi del Regolamento per l’attivazione delle borse di ricerca art. 7, nel 
rispetto, ove possibile, dell'equilibrio di genere.  

Tutte le comunicazioni riferite alla selezione, compresi gli esiti della stessa, verranno pubblicate 
nella pagina web del Dipartimento “Lavora con noi” e nella pagina web 
http://www.unive.it/data/12136/ a decorrere dal 24.03.2025. 

https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/dec-camatti-borsafse-28022025
https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/dec-camatti-borsafse-28022025
mailto:simar@unive.it
http://www.unive.it/data/12136/


 

 

La suddetta pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. Pertanto le persone candidate sono 
tenute a monitorare costantemente la pagina ed il sito indicati. 

La Commissione Esaminatrice stabilisce, nella riunione prima di procedere alla valutazione: 

il punteggio complessivo da attribuire che, in ogni caso, non potrà essere superiore a 100 punti; 

- i criteri e le modalità di valutazione dei titoli; 

La Commissione Esaminatrice dispone complessivamente di 100 punti per la valutazione delle 
candidature in base ai titoli, è chiamata a definire, sulla base dei punteggi attribuiti, una 
graduatoria finale di merito e individua il vincitore/la vincitrice. In caso di pari merito deve essere 
designato la persona candidata più giovane d’età. 

La graduatoria sarà utilizzata secondo l’ordine in cui è formulata, e in caso di rinuncia, o di 
mancata accettazione nei termini comunicati dalla struttura dell’assegnatario/assegnataria o di 
cessazione anticipata della collaborazione all’attività di ricerca, la borsa sarà assegnata ad 
altro/altra candidato/candidata seguendo l’ordine della graduatoria finale di merito, secondo 
quanto previsto dal Regolamento per l’attivazione delle borse di ricerca (art. 8). La Commissione 
Esaminatrice trasmetterà il verbale delle operazioni al Direttore della struttura di ricerca, il quale, 
verificata la legittimità degli atti, con proprio provvedimento, procederà all’approvazione degli 
stessi ed all'assegnazione della borsa. 

Conferimento della borsa e pubblicità degli atti 

Ricevuti gli atti relativi alle selezioni, il Direttore della struttura approva con proprio decreto la graduatoria e 
i verbali della procedura di selezione e li rende pubblici. 

Il Decreto Direttoriale di approvazione degli atti di selezione e di nomina del/la vincitore/vincitrice ed il 
Verbale di definizione dei criteri di valutazione verranno notificati attraverso la pubblicazione nella pagina 
web del Dipartimento “Lavora con noi”, e nella pagina del sito web di Ateneo denominata “Lavora con noi” 
e nella pagina web http://www.unive.it/data/12136/ dal 24.03.2025.  

La segreteria della Struttura che ha emesso il bando trasmetterà al/la vincitore/vincitrice/ designato/a una 
comunicazione, contenente la data di decorrenza della borsa. 
Nel termine di sette giorni dal ricevimento della comunicazione scritta di cui al comma precedente, il/la 
vincitore/vincitrice dovrà, a pena di decadenza, accettare la borsa. In caso di rinuncia la borsa sarà assegnata 
ad altro/a candidato/a seguendo l'ordine della graduatoria finale di merito. 
E’ assicurata la pubblicità dei risultati di tutte le fasi della selezione nell’Albo online di Ateneo, nell’apposita 
pagina web del Dipartimento https://www.unive.it/data/17970/ e nella pagina del sito web di Ateneo 
http://www.unive.it/data/12136/. 
È comunque garantito l’accesso agli atti della selezione ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s. m. i. e 

del relativo regolamento interno di attuazione. 

Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale 
e comunitaria applicabile (D.Lgs.196/2003 e Regolamento UE 2016/679). È possibile scaricare 
l’Informativa al seguente link: https://www.unive.it/pag/36550/. 

 

 

 

http://www.unive.it/data/12136/
http://www.unive.it/data/12136/
https://www.unive.it/pag/36550/


 

 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241 e s. m. i., la responsabile del 
procedimento amministrativo della presente selezione è l’Ing. Silvia Lovatti, Segretario del 
Dipartimento di Economia, e-mail: silvialo@unive.it; Tel. n. 041-2349158. 

 

Norme finali 

Per quanto non previsto dal presente Bando si rinvia al Regolamento, alla normativa vigente in 
materia e alla Direttiva regionale riferita al finanziamento in oggetto e successive integrazioni. 

 
Il Direttore del Dipartimento di Economia 

Prof. Giacomo Pasini 
Firmato digitalmente 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
 

mailto:silvialo@unive.it


 

 

Schema di domanda 

Al Direttore/Alla Direttrice del Dipartimento/Centro/… di______________ 
dell’Università Ca’Foscari Venezia 

(indirizzo della sede) 

Il/La sottoscritto/a ___________________________ nato/a  a ______________________________ (prov. di ____) il 
_______________, CF__________________________________ residente a __________________ (provincia di 
_____), in via ____________________n. _____, C.A.P. _____________, in possesso di cittadinanza 
________________, tel. __________________ cell. ______________________,  
e-mail ___________________________ [se posseduto  e-mail certificata (PEC): ________________ ] 

CHIEDE 

di essere ammesso alla selezione pubblica, per titoli (e colloquio), nell’ambito del progetto FSE cod. 
SMARTa_Innovazione e tradizione della produzione nel centro storico veneziano, CUP H77G23000220002 - Bando per 
n. 1 Borsa di animazione territoriale DGR 553/2023- “PR VENETO FSE+ 2021-2027 Priorità 2 - Istruzione e formazione - 
tutor e responsabile scientifico Prof. Nicola Camatti, per l’attribuzione della borsa di ricerca dal titolo ”Immaginare il 
lavoro del futuro.  Scenari e nuovi modelli di business per lo sviluppo sostenibile” procedura bandita con 
provvedimento Prot. n. _________ del_______. 

 
Dichiara, cosciente delle responsabilità anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere, ai sensi del D.P.R. 
445/2000: 

a) di essere in possesso del diploma di ______(tipo titolo di studio)_______ in ____(tema)_____ conseguito il 
____(data)__ presso ____(indicare l’ente)______(*). 

Nota*:  per il riconoscimento del titolo di studio ottenuto all’estero: allegare copia del titolo di studio estero con una traduzione in italiano o in 
inglese e i voti riportati nei singoli esami, corredata da autodichiarazione relativa alla conformità all’originale della traduzione stessa con una 
traduzione in italiano o il Diploma Supplement; 

b) nel caso in cui il candidato o la candidata non possegga i titoli sopra specificati dovrà dimostrare di avere 
esperienze pluriennali in: 

<nota per la struttura che bandisce: esplicitare le caratteristiche del profilo del/della borsista e le esperienze pluriennali che possono 
giustificare l’assenza del titolo> 

c) di essere cittadino/-a _____________ [se cittadino/a non appartenente all’Unione Europea presente sul territorio 
italiano:  il possesso del permesso di soggiorno valido alla data di scadenza del bando]; 

d) di possedere l’idoneità fisica alla collaborazione; 

e) di essere a conoscenza che il conferimento della borsa di ricerca non è compatibile con le posizioni di cui all’art. 
12 del Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di ricerca e dalla normativa vigente; 

f) di non aver ricevuto provvedimenti restrittivi della libertà personale al momento della presentazione della 
candidatura; 

g) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore o una 
professoressa appartenente alla Struttura di ricerca o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore 
o la Rettrice, il Direttore o la Direttrice Generale o qualsiasi componente del Consiglio di Amministrazione 
dell'Ateneo e di essere consapevole di quanto previsto dalla Legger 240/2010 art. 18 c. 1 lettera b); 

h) richiede i seguenti benefici previsti dalla legge n. 104/92: 
....................................................................................................................................................... e a tal fine allega 
certificazione relativa all’handicap; 



 

 

i) di eleggere ai fini del presente concorso il proprio recapito al seguente indirizzo: 

via ………………………………………………………………………………………   n. .…  

presso   …………………………… (comune) ……………………...  

CAP …………. PROV …………. 

telefono …………………..  fisso ……………………………  mobile ……………………… 

e - mail  ……………………………………………… pec: ……………………………………….. 

j) essere consapevole che tutte le comunicazioni a chi si candida avverranno tramite pubblicazione nell’apposita 
pagina web del Dipartimento (link e link) e nella pagina del sito web di Ateneo al link e che tale pubblicazione ha 
valore di notifica a tutti gli effetti. 

k)  il/la sottoscritta esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto 
del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, per gli adempimenti connessi alla presente procedura 
selettiva. È possibile scaricare l’Informativa al seguente link: https://www.unive.it/privacy. 

l) di voler sostenere il colloquio per via telematica (secondo quanto previsto dal Regolamento per l’attivazione di borse 
per attività di ricerca),  

Alla domanda vengono allegati: 

a) un dettagliato curriculum dell'attività scientifica, accademica e professionale; 

b) una copia del documento d’identità del/della candidato/a; 

c) gli eventuali altri allegati previsti dall’avviso; 

d) ogni altro documento ritenuto idoneo ai fini della valutazione. 

Data Firma del/la candidato/a 

 _______________________________ 

NB: 
L’Università non assume alcuna responsabilità per i casi di irreperibilità del/la destinatario/a o di dispersione 

delle comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del domicilio e dei recapiti da parte della persona candidata, 
dalla mancata o tardiva comunicazione di variazione di essi o da cause non dipendenti dall’Università, né per gli 
eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive 
modificazioni, dalle persone candidate aventi titolo all’utilizzazione delle forme di semplificazione delle certificazioni 
amministrative consentite dal decreto citato. 

https://www.unive.it/data/it/8219/bandi-borse-di-ricerca
https://www.unive.it/data/it/8220/bandi-borse-di-ricerca-scadute
http://www.unive.it/data/12136/
https://www.unive.it/privacy


 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

 
L’Università Ca’ Foscari Venezia, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali e in adempimento agli obblighi previsti 
dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (“Regolamento”), Le fornisce informazioni in merito al trattamento dei dati 
personali da Lei conferiti all’Ateneo ai fini dell’espletamento della procedura di selezione cui intende partecipare. 
 
1) TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
Il/La Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia (VE), 
nella persona del Magnifico Rettore o Magnifica Rettrice. 
 
2) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
L’Università ha nominato il/la “Responsabile della Protezione dei Dati”, che può essere contattato/a scrivendo 
all’indirizzo di posta elettronica dpo@unive.it o al seguente indirizzo: Università Ca’ Foscari Venezia, Responsabile 
della Protezione dei Dati, Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia (VE). 
 
3) CATEGORIE DI DATI PERSONALI, FINALITA’ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 
I dati da Lei forniti per la partecipazione alla procedura di selezione sono trattati per la gestione della predetta 
procedura e dell’eventuale graduatoria (ove prevista dal bando). 
Le verrà chiesto di conferire i propri dati anagrafici e di contatto nonché i dati relativi alle Sue esperienze di studio e 
professionali pregresse. 
Salvo che la procedura di selezione non sia dedicata a categorie protette, per partecipare non è necessario conferire 
dati di natura sensibile (per esempio, relativi allo stato di salute, all’orientamento sessuale o alle opinioni politiche o 
sindacali); si pregano, pertanto, le persone candidate di non fornire tali dati, salvo ove ritenuti necessari per una 
migliore valutazione della propria posizione ovvero, in caso di disabilità, per ottenere idoneo supporto durante la 
procedura. Nell’ambito delle procedure di selezione, potrebbero essere raccolti, ai sensi dell’art. 2 del DPR 487/1994, 
anche dati relativi a eventuali condanne penali o a procedimenti penali in corso a Suo carico, al fine di valutare il 
possesso dei requisiti di ammissione o per adottare i conseguenti provvedimenti amministrativi. 
L’Ateneo può, inoltre, acquisire d’ufficio alcune informazioni per verificare le dichiarazioni da Lei presentate (es. 
verifica presso il casellario giudiziale; richieste di conferma dei titoli di studio; richiesta ai comuni dello stato di 
famiglia; ecc.). 
La base giuridica di tale trattamento è rappresentata dall’art. 6.1.e) (“esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all’esercizio di pubblici poteri”), in connessione, in caso di dati di natura sensibile, con l’art. 9.1.b) (“obbligh i 
e diritti in materia di diritto del lavoro e della sicurezza sociale”) e, in caso di dati relativi a condanne penali o a 
procedimenti penali, con l’art. 10 (“trattamento di dati relativi a condanne penali e reati autorizzato da una norma di 
legge”) del Regolamento nonché dell’art. 2 del DPR 487/1994. 
Il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della 
riservatezza e dei diritti dell’interessato/a, nonché agli ulteriori principi previsti dall’art. 5 del Regolamento. Il 
conferimento dei dati è necessario per il conseguimento delle finalità sopra indicate. In assenza di tali dati non sarà 
ammesso/a alla selezione o non potrà beneficiare di ausili.  
 
4) MODALITA’ DI TRATTAMENTO 
Il trattamento dei dati personali verrà effettuato da soggetti autorizzati (nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del 
Regolamento), con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, adottando misure tecniche e organizzative adeguate a 
proteggerli da accessi non autorizzati o illeciti, dalla distruzione, dalla perdita d’integrità e riservatezza, anche 
accidentali. 
 
5) TEMPI DI CONSERVAZIONE 
I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 
 
 



 

 

6) DESTINATARI/E E CATEGORIE DI DESTINATARI/E DEI DATI PERSONALI 
Per le finalità sopra riportate, oltre ai dipendenti e alle dipendenti, collaboratori e collaboratrici dell’Ateneo 
specificamente autorizzati (personale preposto alle procedure selettive), potranno trattare i dati personali anche i/le 
componenti della commissione di selezione e soggetti che svolgono attività in outsourcing per conto del/della Titolare, 
nella loro qualità di Responsabili esterni del trattamento. 
Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla 
posizione giuridico-economica del candidato assunto o della candidata assunta. 
Non sono previste ulteriori comunicazioni a terzi se non a soggetti a cui i dati devono essere trasmessi in 
adempimento di obblighi di legge o, a richiesta, a organi giudiziari e di controllo.  
I dati del/della candidato/a assunto/a saranno soggetti a diffusione per l’assolvimento degli obblighi in materia di 
trasparenza di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i.. 
Gli esiti delle eventuali prove intermedie e le graduatorie finali saranno pubblicati secondo la normativa vigente. 
 
7) CONFERIMENTO DEI DATI 
Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli. La loro mancata 
indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura. 
 
8) DIRITTI DEGLI INTERESSATI/E E MODALITA’ DI ESERCIZIO 
In qualità d’interessato/a, ha diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti dal Regolamento, l'accesso ai dati 
personali, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento ovvero di opporsi al 
trattamento medesimo (artt. 15 e ss. del Regolamento). La richiesta potrà essere presentata, senza alcuna formalità, 
contattando direttamente il/la Responsabile della Protezione dei Dati all’indirizzo dpo@unive.it ovvero inviando una 
comunicazione al seguente recapito: Università Ca’ Foscari Venezia - Responsabile della Protezione dei Dati, 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia. In alternativa, è possibile contattare il/la Titolare del trattamento, scrivendo a PEC 
protocollo@pec.unive.it. 
Gli interessati/e, che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento, hanno, inoltre, il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 
Regolamento). 
 
Data ultima revisione: settembre 2020 
 


